Per quanto attiene al contenuto il documento si presenta come
un rinnovo al figlio (il cui nome non & stato possibile leggere) di tale
Pietro Monopoli dell’affitto, per la durata di diciannove anni, di un
orto, sito al quarto miglio della via, probabilmente la Prenestina,
fuoriuscente da porta Maggiore, in una localita poi denominata
Quarticciolo. Su questo appezzamento di terreno coltivato abbiamo
diverse notizie ricavabili da altri documenti consimili. Sappiamo che
esso fu locato per la prima volta nel 1217 da parte di Stefano Papa-
roni a Pietro Monopoli ed in tale circostanza si fisso la scadenza del
rinnovo contrattuale a diciannove anni, stabilendo anche il canone
annuale dell’affitto a quattro soldi provisini.?

131, 149, 170, 174, 198, 298, 370-371, 476. Per la presenza della famiglia Paparoni
nei collegta tudicum di etd posteriore si veda 1. LORI SANFILIPPO, La Roma dei Ro-
mant. Arti, mestieri e professioni nella Roma del Trecento, Roma 2001 (Nuovi studi
storici, 57), pp. 463-464.

& A propoesito della scrittura documentaria a Roma si vedano i miei La curiale
romana nuova: parabola discendente di una scrittura, in Archivio della Societa romana
di storia patria, 112 (1989), pp. 39-113; gli Addenda et emendanda, ibid., 120 (1997),
pp. 45-64; nonché le precisazioni di Attorno alla storia della curiale romana, ibid.,
122 (1999), pp. 105-123.

7 Queste notizie ci sono conservate dal documento pubblicato in FERRI, Le car-
fe cit., 28 (1905), p. 25, n® 27, del 22 ottobre 1217. Nella stessa data sono anche lo-
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Do qui di seguito 'edizione del documento, integrando la tra-
scrizione preparata dal Coste ed acclusa al documento originale, che
ho potuto controllare per la cortesia del dottor Alberto Corteggiani.

1236 agosto 24, Roma.

Stefano Paparoni rinnova per diciannove anni al figlio di Pietro Mono-
poli la locazione di un terreno sito quattro miglia fuori di porta Maggiore.

Pergamena in cattive condizioni, scritta da un’unica mano, comprese le
sottoscrizioni. Sono collocate tra parentesi quadre le parti integrate in pre-
senza di danno materiale.

[In nomine Domini.] Anno dominice incarnationis millesimo CC trice-
simo sexto, pontificatus domini Gregorii noni pape anno eius decimo, in-
dictione VIIII, mense Agu/sti die [XXIIIL.] Ego [quidem] Stephanus Papa-
ronis, hac presenti die, propria et spontanea bona voluntate, renovo et no-
mine libelli concedo tibi / [.....] filio quondam Petri Monopoli tuisque he-
redibus et successoribus in omnibus decem et novem annis complendis et
renovandis in perpetuum, / [id est unum ortum] plus vel minus cum [rasis]
et spatiis® suis, cum introitu et exitu suo omnibusque eius utilitatibus et per-
tinentiis, positum extra / portam Maiorem ad quartum inter hos fine[s]: a I
latere tenet ecclesia Sancte Marie Maioris, a secundo et a tertio et a quarto
ego / Stefanus. Pro qua denique renovatione recipio a te, coram Leone scri-
niario et testibus subscriptis, quinque solidos bonorum provisinorum sena-
tus, de quibus bene / [me quidem voco ideoque] nullo in tempore opposi-
turum exceptionem non numerate ¢t non solute pecunie, tali tenore quod
hinc in antea / omni anno in festo Sancte Marie de Agusto reddatis mihi
meisque heredibus quatuor solidos bonorum provisinorum senatus nomine
pentionis et semper / [in tempore] renovationis, quod est in omnibus de-
cem el novem annis complendis et renovandis, detis pro renovatura libelli
quinque solidos boni / [auri]. Nulli ecclesie vel pio loco seu potenti persone
dictum ortum detis vel relinquatis vel aliquo modo concedatis, sed si
ven/dere vel pignorare eum volueritis, prius mihi meisque heredibus venda-
tis vel pignoretis in eo pretio vel mutuo quod / ab alio inde habere poteritis
comminus in venditione quinque solidos bonorum provisinorum senatus

cati da Stefano Paparoni altri appezzamenti, si veda ibid., p. 26, n° 28 ¢ pp. 26-27,
n® 29. Per I'individuazione topografica di questi terreni si confronti SAXER, Saznte-
Marie-Majeure cit., p. 219, nota 38,
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per impositionem sed sine malitia, quod, si / [sic] emere vel in pignore acci-
pere noluerimus, deinde vendatis vel pignoretis eum cum nostro consensu
tali persone quam / nobis placeat, sed sine malitia et de dicta venditione
dictum comminum nobis detis et omnia [que] tu debes mihi meisque / [he-
redibus ille] adinpleat et persolvat. Et promitto pro me et heredibus et suc-
cessoribus meis tibi tuisque heredibus ac successoribus hanc / locationem
et omnia predicta nomine vere plenarie habere et contra non venire sed de-
fendere contra omnes homines, / si opus et necesse fuerit. Vos vero omnia
que dicta sunt mihi meisque heredibus adinpleas et persolvas. / [Si qua vero
pars] contra hanc locationem et eius tenores venire tenptaverit, det alteri
parti, hanc / locationem et eius tenores observanti, pro pena dimidiam boni
auri libram et, soluta pena, cartula hec firma permaneat. / Quam scriben-
dam petii Leonem sancte Romane ecclesie scriniarium in mense et indictio-
ne supradicta. / # Petrus [Georgii] testis. / *¥ Tulianus testis. / ** Andreas
[ohannis macellarii testis. / ST Ego Leo Dei gratia sancte Romane ecclesie
scriniarius complevi et absolvi.

a Nell'originale segue et spatiis depennato.

Un nuovo frammento in beneventana conservato nell' archivio liberiano

Durante il riordino di alcune raccolte di carte di eta moderna ¢
stato rinvenuto un frammento pergamenaceo utilizzato come rinfor-
zo della legatura di un registro. Tale pergamena si presenta di forma-
to rettangolare leggermente irregolare, con lunghezza delle basi di
mm. 145/147 ed altezza di mm. 60/65. La superficie ¢ solo parzial-
mente scritta ed il margine in bianco & piuttosto ampio, pari ad una
lunghezza massima di 60 mm. Il frammento, una volta staccato, ¢
stato collocato, senza numerarlo od apporvi timbri di proprieta, in
una busta cartacea recante la dicitura «Frammento di scrittura bene-
ventana (epoca desideriana)».® Attualmente la pergamena ¢ in discre-
te condizioni di conservazione, pur mostrando danni sui margini,
numerosi forellini (raggruppati in due serie) determinati dal riuso,

§ Dalla cortesia del dottor A. Corteggiani ricavo inoltre le seguenti informazio-
ni: il ritrovamento del frammento & molto recente (febbraio 2000); al momento del
distacco si era individuato anche un secondo frammento di dimensioni leggermente
superiori, i cui lembi coincidevano con quelli del nostro frammento, ma tale secon-
do frammento & stato poi smarrito.
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una vistosa piegatura, nonché residui di filo utilizzato per la legatura
del registro. Si osservano inoltre tracce della rigatura originaria a
secco, pressoché coincidenti colla linea di base della scrittura. Que-
sta & una beneventana della meta circa dell’XT secolo, di tipizzazione
barese, con effetto chiaroscurale obliquo non molto forte e leggeri
rigonfiamenti al termine delle aste alte. Questo testimone di bene-
ventana & del tutto sconosciuto e non si ha notizia di alcun altro ma-
noscritto in tale scrittura conservato in Santa Maria Maggiore.?